
                          

L’entreprise « ELECTROCOM » créée en Janvier 2006, est spécialisée dans la commercialisation des produits 
électroménagers.  
Le responsable du service financier vous contacte et vous demande de l’assister à effectuer les travaux relatifs aux 
amortissements au 31/12/2010 : 
 
Balance avant inventaire au 31/12/2010 

N° Comptes Soldes débiteurs Soldes créditeurs 

2321 Bâtiments  800 000  

2340 Matériel de transport 340 000  

2351 Mobilier de bureau 80 000  

2355 Matériel informatique  45 000  

28321 Amortissements des bâtiments   160 000 

2834 Amortissements du matériel de transport   166 000 

28 351 Amortissements de mobilier de bureau   32 000 

28355 Amortissements du matériel informatique  10 000 
 

Informations sur les immobilisations 

Immobilisations Valeur 
d’entrée 

Date 
d’acquisition 

Durée 
de vie 

Mode 
d’amortissements 

Observations 

Bâtiments  800 000 01/01/2006 20 ans Constant  --- 

Matériel de transport : 
· V1 
· V2 

 
100 000 
240 000 

 
01/07/2006 
01/01/2008 

 
 

? 

 
Constant  
Constant  

 
--- 
--- 

Mobilier de bureau  80 000 01/01/2006    

Matériel informatique :  
· PC 1 
· PC 2  

 
20 000 
25 000 

 
01/07/2006 
01/10/2010 

 
5 ans 
5 ans  

 
Constant  

Dégressif (coeff 2) 

Le PC1 est cédé le 
25/03/2010 

 
 

Travail à faire :  

1- Retrouvez le taux d’amortissement du matériel de transport. 

2- Calculez et enregistrer au journal les dotations aux amortissements de l’exercice 2010. 

3- Passez au journal l’écriture de régularisation relative à la cession du PC n°1. 
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EXERCICE 11 : 

https://talamid.ma
https://talamid.ma

