

## EXERCICE 11 :

L'entreprise « ELECTROCOM » créée en Janvier 2006, est spécialisée dans la commercialisation des produits électroménagers.

Le responsable du service financier vous contacte et vous demande de l'assister à effectuer les travaux relatifs aux amortissements au 31/12/2010 :

### Balance avant inventaire au 31/12/2010

N°	Comptes	Soldes débiteurs	Soldes créditeurs
2321	Bâtiments	800 000	
2340	Matériel de transport	340 000	
2351	Mobilier de bureau	80 000	
2355	Matériel informatique	45 000	
28321	Amortissements des bâtiments		160 000
2834	Amortissements du matériel de transport		166 000
28 351	Amortissements de mobilier de bureau		32 000
28355	Amortissements du matériel informatique		10 000

### Informations sur les immobilisations

Immobilisations	Valeur d'entrée	Date d'acquisition	Durée de vie	Mode d'amortissements	Observations
Bâtiments	800 000	01/01/2006	20 ans	Constant	--
Matériel de transport :					
• V1	100 000	01/07/2006		Constant	--
• V2	240 000	01/01/2008	?	Constant	--
Mobilier de bureau	80 000	01/01/2006			
Matériel informatique :					
• PC 1	20 000	01/07/2006	5 ans	Constant	Le PC1 est cédé le 25/03/2010
• PC 2	25 000	01/10/2010	5 ans	Dégressif (coeff 2)	

### Travail à faire :

- 1- Retrouvez le taux d'amortissement du matériel de transport.
- 2- Calculez et enregistrer au journal les dotations aux amortissements de l'exercice 2010.
- 3- Passez au journal l'écriture de régularisation relative à la cession du PC n°1.